Jeszcze bardziej rygorystyczną postawę przyjmuje, św. Hieronim (+420)⁴². Zabrania oddalenia małżonka nieochrzczonego. Jeżeli ten ostatni oddaliłby małżonka chrześcijanina, ten powinien to zaakceptować, wolać kontynuować życie z Bogiem, bardziej niż ze

³⁸ Por. Ioannes Chrysostomus, *Argumentum...*, dz. cyt., n. 3: «Quomodo illa uxor, quae ipsum prius dedecore affecit, at alteri se dedit iuraque matrimonii abolevit, iniuria affectum revocare poterit; cum maxime ille quasi peregrinus maneat? Praeterea autem post fornicationem maritus non est ultra maritus: hic autem mulier, licet idola colat, viri ius non admittit. Nec sine causa cum infideli habitat, sed ipso volente: ideoque dixit: *Et ipse consentit habitare cum illa*. Quidem enim, quaeso, detrimenti fuerit, cum ea que ad religionem spectant integra maneant, et de infideli bona spes sit, si iam sunt coniugati maneant, nec superflui belli occasio inducatur? Neque enim hic loquitur de iis qui nondum iuncti sunt, sed coniugatis. Non enim dixit: 'Si quis velit accipere infidelem' sed *Si quis habet infidelem*; id est, si quis postquam connubio iunctus fuerit, accipiat verbum pie religionis; deinde pars altera manserit in infidelitate, velitque tamen una habitare, ne separatur (...)» (PG 61, kol. 155).

³⁹ Por. Trevijano, R., *Patrologia*, dz. cyt., ss. 249-259.

⁴⁰ Por. Augustinus, *De coniugis adulterinis ad Pollentium*, l. 1, cap. 13: «Tibi autem videtur autem infideles quoque dimitti a fidelibus non licere, quia hoc vetat Apostolus: cum ego dicam licere, quia hoc non vetat Dominus; non tamen expedire, quia hoc ne fiat, monet Apostolus: qui reddit etiam rationem cur fieri non expediat, quamvis liceat (PL 40, kol. 459); to samo mówi w rozdziałach: 14, 17, 18, 19, 21, 25 (PL 40, kol. 459 nn.); Id., *De sermone Domini in monte*, l. 1, cap. 16: «*Si quis frater habet uxorem infidelem (...), et si qua mulier habet virum infidelem (...). Iubetur mulier a viro non discedere; quod si discesserit, manere inuictam aut viro suo reconciliari, aliter ergo non licet facere*» (PL 34, kol. 1252); Id., *De diversis questionibus LXXXIII*, q. 83 (PL 40, kol. 100); Id., *De fide et operibus*, cap. 16 (PL 40, kol. 216); Id., *De bono coniugali*, cap. 7 (PL 40, kol. 378); Id., *De nuptiis et concupiscentia*, l. 1, cap. 10, mówi tam o nierozzerwalności małżeństwa (PL 44, kol. 419-420); Id., *Epistola ad Hilarium*, cap. 4 (PL 33, kol. 689).

⁴¹ Por. Navarrete., U., *Privilegio...*, dz. cyt., s. 243.

⁴² Por. Trevijano, R., *Patrologia*, dz. cyt., ss. 240-247; Vidal Manzanares, C., *Diccionario...*, dz. cyt., ss. 124-125.

swoim małżonkiem. Nie wydaje się możliwe, aby Hieronim brał pod uwagę możliwość kontynuowania „życia z Bogiem” w ponownym małżeństwie. Ten sam autor zabrania także wiernym zawierania związków z poganami⁴³.

Niewiele różnią się w swoich opiniach następni autorzy. Św. Cyryl, biskup Aleksandrii (+ 444)⁴⁴, przekazuje nam komentarz tekstu pawłowego, ale chociaż zaznacza niewinność małżonka ochrzczonego wobec opuszczenia go przez poganina, jednak nie mówi co dzieje się z jego małżeństwem i czy strona opuszczona może zawrzeć powtórny związek⁴⁵. Teodoret, biskup Cyru (+ 458)⁴⁶, interpretując tekst 1 Kor 7, 12-16, stwierdza, że w przypadku gdy małżonek nieochrzczony odchodzi, chrześcijanin jest wolny od nagany czy zarzutów⁴⁷. Św. Jan Damascyński, (nie znamy ani daty jego urodzin ani śmierci, żył prawdopodobnie w VIII w.)⁴⁸, w kilku zdaniach formułuje swoją opinię co do «rady Apostoła». Kiedy poganin zmusza chrześcijanina do składania ofiar, przyłączenia się do swej bezbożności lub do opuszczenia go, lepiej aby chrześcijanin *divortium facias nuptiarum, quam pietatis*⁴⁹. Kolejny autor wypowiadający swoje zdanie w kwestii rozwiązania małżeństwa to Hinkmar z Reims. Był arcybiskupem Reims w latach 860-870 i doradcą Karola II «Łysego». W czasie walki o potwierdzenie

⁴³ Hieronymus, *Commentarius in Epistolam I ad Corinthios*, cap. 7: «*Si quis frater uxorem habet infidelem, etc. Si quis solus crediderit e duobus: non enim dixit, si quis ducit, sed, si quis habet infidelem. Sanctificatus est enim vir infidelis, etc. (...) item ideo vir et uxor invicem sanctificatur: quia ex traditione Dei, sanctae sunt nuptiae. Quod si infidelis discedit, discedat. Maritus enim vel uxor non sunt Domino praeferendi. In pacem autem vocavit vos Deus. Caeterum non ad dissidium sumus vocati: ultro ergo discedere non debemus*» (PL 30, kol. 736-737).

⁴⁴ Por. Trevijano, R., *Patrologia*, dz. cyt., s. 223; Vidal Manzanares, C., *Diccionario...*, dz. cyt., ss. 63-64.

⁴⁵ Cyrillus, *Explanatio in epistolam I ad Corinthios*: «*Quod si infidelis discedit, discedat, inquit; in his frater vel soror non obligatur. Discedat, si ita placet, a sanctificante maculosus, sententiae suae fructum referens in huiusmodi re detrimentum. Caret autem omni culpa, qui divina mandata sequitur, siquidem obedientia eius a communi nostro Servatore Christo commendabitur*» (PG 74, kol. 875).

⁴⁶ Por. Vidal Manzanares, C., *Diccionario...*, dz. cyt., ss. 185-186.

⁴⁷ Theodoretus, *Interpretatio primae epistolae ad Corinthios*, cap. 7, v. 15: «*Quod si infidelis (...). Pars, inquit, quae credit ne det occasionem divortio. Sin autem pars quae aegra est velit discedere, tu innocens es, et liber a reprehensione*» (PG 82, kol. 278).